
 
 

    

MUNICÍPIO DE RENASCENÇA - PR 

CNPJ 76.205.681/0001-96 

Rua Getúlio Vargas, 901 – Fone/Fax (46) 3550-8300 

CEP 85.610-000 – Renascença – PR 

www.renascenca.pr.gov.br  

 

2° ADENDO AO EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO 008/2024 

PROCESSO Nº 018/2024 

O Município de Renascença, inscrito no CNPJ sob nº 76.205.681/0001-96, com sede a Rua Getúlio 

Vargas, nº 901, Centro, Município de Renascença, Estado do Paraná, neste ato representada pela 

Agente de Contratação Sra. Luciane Eloise Lubczyk, torna público o Segundo Adendo ao EDITAL 

DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2024, cujo objeto é “Contratação de empresa especializada 

em Medicina e Segurança do Trabalho, para elaboração dos Programas de Saúde do Trabalho, 

exigidos pela legislação trabalhista vigente, para atender as necessidades das Secretarias 

Municipais”. 

 

1. DAS ALTERAÇÕES 

 

1.1. INCLUI-SE ao Termo de Referência do edital as exigências de qualificação técnica, de acordo 

como segue: 

10.15 - Certidão de Registro de Pessoa jurídica junto ao CREA/MTE e CRM em nome da proponente; 

10.16 - Indicação do(s) responsável(is) técnico(s) pelos serviços, através de declaração assinada 

pela proponente. O(s) responsável(is) técnico(s) deve(m) ser habilitado(s) para executar os serviços, 

nas áreas de medicina do trabalho, engenharia ou técnico de segurança do trabalho; 

10.17 - Certificado de Registro em nome dos Responsáveis Técnicos junto aos órgãos competentes, 

para o engenheiro ou técnico em segurança do trabalho; CRM e RQE (Registro de Qualificação de 

Especialista) na área de medicina do trabalho, para médico; 

10.18 - Comprovação de que o(s) responsável(is) técnico(s), pertencem ao quadro de empregados 

da empresa na data da abertura da licitação através de Contrato de Trabalho ou Carteira de 

Trabalho e Previdência Social ou Ficha de Registro de Empregados, Contrato de Prestação de 

Serviços, com identificação da empresa. Quando se tratar de dirigente ou sócio da empresa licitante 

tal comprovação será feita através do ato constitutivo da mesma. 

 

2. DA DATA DA SESSÃO PÚBLICA 

 

2.1. Fica alterada a data de abertura da sessão pública do dia 25 de abril de 2024 para o dia 14 de maio 

de 2024, as 08:00 horas. 

 

3. DAS DEMAIS CLÁUSULAS 



 
 

    

MUNICÍPIO DE RENASCENÇA - PR 

CNPJ 76.205.681/0001-96 

Rua Getúlio Vargas, 901 – Fone/Fax (46) 3550-8300 

CEP 85.610-000 – Renascença – PR 

www.renascenca.pr.gov.br  

 

 

3.1. As demais cláusulas permanecem inalteradas. 

 

Renascença, 24 de abril de 2024. 

 

 

LUCIANE ELOISE LUBCZYK 

Agente de Contratação 


